БЗ
 8
-9
7
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
СОЕДИНЕНИЯ ТРУБОПРОВОДОВ РЕЗЬБОВЫЕ
КОЛЬЦА ВРЕЗАЮЩИЕСЯ

Кольцо 1—8— I2XH3A ГОСТ23354-78
П р и м с ч а н и е . Размеры колец 2 и 3 группы для наружных диаметров труб 6.8. 10.12,16 мм совпадают,
и их условное обозначение выполнять по группе 3.
1, 2. (Измененная редакция, Изм. №  2, 3).
ГОСТ 23354-78  С. 3
3. Твердость колец: кольцо из стали марок 40Х, А40Г, АС35Г2 — улучшить до 34...39 H R C ,,
кольцо из стали марки 12ХНЗЛ. AI2 — цианирование на глубину 0.05—0.08 мм до твердости HV
380...412.
(Измененная редакция. Изм. №  2).
4. Предельные отклонения размеров обрабатываемых поверхностей, не ограниченных допус
ками. — по среднему классу точности Г ОСТ 25670.
5. Рази осте нность колец более 0,15 мм не допускается.
6. (Исключен, Изм. №  3).
7. Антикоррозионное покрытие — кадмиевое или цинковое толщиной 6—12 мкм по
ГОСТ 9.306.
8. Кольца из стати марок 40Х, Л40Г и ЛС35Г2, AI2 не маркируют
ся. Кольцо из стати марки 12ХНЗЛ маркируется одной проточкой,
размеры которой указаны на черт. 2.
Маркировочная проточка должна быть отчетливо видна невоору
женным глазом. Размеры проточки не контролируются.
(Измененная редакция, Изм. №  2).
9. Рекомендуемые значения номинальных (условных) давлений
для каждой группы соединений с врезающимся кольцом — по
ГОСТ 15763, приложение 3; примеры сборки — по ГОСТ 22525, прило
жение 2.
10. Технические требования, приемка, методы испытаний, упаков
ка, транспортирование, хранение и рекомендации по монтажу — по
ГОСТ 15763.
9, 10. (Измененная редакция. Изм. №  3).
С. 4 ГОСТ 23354-78
И НФОРМАЦИОН Н Ы Е ДАН Н Ы Е
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Государственным комитстом СССР по стандартам
РАЗРАБОТЧИКИ
Б.В. Максимовский; В.Г. Поляков, канд. техн. наук; К).А. Шамшурин
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по
стандартам от 16.11.78 №  3006
Изменение №  3 принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертифи
кации 12.10.95. протокол №  8
За принятие проголосовали:
Н аим  с новин нс государства Н аи м ен о ван и е  н ац и о н ал ь н о го  орган а  по стан д арти зац и и
Республика Белоруссия
Республика Казахстан
Республика Мол л она
Российская Федерация
Республика Таджикистан
Туркменистан
Украина
3. ВЗАМЕН ГОСТ 15800-70; ГОСТ 21874-76
Госстандарт Белоруссии
Госстандарт Республики Казахстан
Молдовастанларт
Госстандарт России
Т аджикгосстандарт
Главная государственная инспекция Туркменистана
Госстандарт Украины
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ
Обозначение НТД, на который лама ссылка Номер пункта
ГОСТ 9.306-85
ГОСТ 15763-91
ГОСТ 22525-77
ГОСТ 25670-83
7
1.9, 10
9
4
5. Ограничение срока действия снято но протоколу №  7—95 Межгосударственного Совета по стандар
тизации. метрологии и сертификации (ИУС 11—95)
6. ПЕРЕИЗДАНИЕ (ноябрь 1997 г.) с Изменениями №  1, 2. 3, утвержденными в июле 1982 г., мае
1989 г., августе 1996 г. (ИУС 11 -82 . 8 -8 9 , 11-96)
Р едактор  Т.А. Леонова
Т ехн и чески й  редактор  И.С. Гришанова